关于开展全国基层党组织书记

加强社会管理集中轮训工作的通知

各省、自治区、直辖市党委组织部，各副省级城市党委组织部，中央和国家机关各部委、各人民团体组织人事部门，新疆生产建设兵团党委组织部，中央各金融机构党委组织部，部分国有重要骨干企业党组（党委），部分高等学校党委：

为贯彻落实胡锦涛总书记等中央领导同志在省部级主要领导干部社会管理及其创新专题研讨班上的重要讲话精神，提高广大基层党组织书记的社会管理能力，推进基层社会管理工作，经研究决定，从今年5月开始，开展全国基层党组织书记加强社会管理集中轮训。现将有关事项通知如下：

一、集中轮训主题

认真学习贯彻省部级主要领导干部社会管理及其创新专题研讨班精神，紧密联系本地区本部门本单位实际，大力开展基层党组织书记加强社会管理集中轮训，通过总结经验、查找问题、创新思路、研究措施，切实提高基层党组织书记社会管理能力，推动基层党组织和广大党员在基层社会管理中充分发挥作用，把中央关于加强和创新社会管理的要求落实到基层，为推动科学发展、促进社会和谐稳定提供坚强组织保证。

二、集中轮训对象

根据基层党组织承担社会管理的任务，集中轮训的重点是乡镇、村和街道、社区的党组织书记。机关、企业、金融机构、学校等其他基层党组织书记，根据工作性质和需要，开展适当集中轮训。

三、集中轮训时间

从今年5月下旬开始，用一年时间完成集中轮训任务。乡镇、村党组织书记集中轮训工作一般在换届结束以后陆续进行。对乡镇、村和街道、社区党组织书记的轮训，每期培训班一般掌握在5天左右。机关、企业、金融机构、学校等其他基层党组织书记的培训班可适当缩短时间。

四、集中轮训的组织实施

各省（区、市）集中轮训工作由省（区、市）党委组织部制定计划，统一部署，分级分类、分期分批组织实施。机关、企业、金融机构、学校等其他基层党组织书记的集中轮训按照党组织隶属关系组织实施。

乡镇、街道党组织书记的集中轮训，由省（区、市）党委组织部负责组织实施，主要依托省级党校、行政学院和干部院校进行；村、社区、非公有制企业党组织书记的集中轮训，由市（地、州、盟）党委组织部负责组织实施，主要依托市（地、州、盟）委党校、干部院校进行。有条件的县（市、区）委党校也可承担部分村级党组织书记的集中轮训。

五、集中轮训内容

根据这次基层党组织书记轮训量大面宽，领域、行业情况各异的特点，在集中轮训的内容上注意把握以下几点：一是原原本本学习领会中央精神，把思想认识统一到中央的决策和部署上来，指导实践、推动工作；二是坚持实际、实用、实效的原则，以研究解决突出问题为中心，让基层党组织书记听得懂、学得会、用得上；三是围绕集中轮训的主题，根据不同类型党组织所担负的职责和各地的实际情况，集中轮训的内容要有所侧重。

本次集中轮训应着重研究以下几个问题：

1．充分认识当前社会管理的形势和突出问题，明确加强社会管理的理念、思路、措施；

2．充分发挥基层党组织和党员干部在社会管理中的作用；

3．把握群众工作的新情况新特点，切实做好群众工作；

4．加强基层党员干部的思想作风建设，提高社会管理有力；

5．坚持以人为本，服务为先，正确处理社会管理与加快发展、改善民生的关系；

6．整合基层资源和力量，增强基层社会管理和服务功能；

7．紧密联系实际，着力研究解决社会管理中的突出问题（各方利益协调、矛盾纠纷化解、流动人口管理、突发事件应对、社会秩序维护等）；

8．充分运用信息化手段，加强和创新社会管理；

9．加强社会管理的理念、方法手段和体制机制创新。

六、集中轮训方式

1．专题辅导。由领导干部和专家分专题进行辅导。

2．经验介绍。由优秀基层党组织书记从不同侧面介绍社会管理工作经验和体会，书记讲给书记听。

3．案例分析。选取社会管理正反两方面的典型案例，组织学员进行研讨分析。

4．现场观摩。选取若干社会管理方面的先进单位，组织学员开展现场教学。

5．分组讨论和全班交流。

七、质量保障措施

1．开展需求调研。负责集中轮训工作的组织部门要采取各种方式进行需求调研，把中央要求、岗位需求和个人培训需求结合起来，制定具体轮训计划和安排。要深入研究当地社会管理现状和存在问题，研究不同类别党组织书记承担的不同责任和任务，做好因地施教、因人施教。

2．开展送教下基层。各省（区、市）党委组织部要统一选调一批有社会管理经验和基层经验的领导干部和专家，到市（地、州、盟）集中轮训班授课辅导，组织一批优秀基层党组织书记巡回介绍经验。提倡主要领导干部上讲台。

3．开展异地培训。各省（区、市）党委组织部要会同有关部门，总结推广当地社会管理方面的先进典型，并组织基层党组织书记进行现场教学，学习先进经验。

4．办好示范培训班。为做好集中轮训工作，我部将举办两期示范培训班，即乡镇、村党组织书记示范培训班和街道、社区党组织书记示范培训班，具体事项另行通知。省（区、市）党委组织部也可举办村、社区、非公有制企业党组织书记示范培训班。

5．加强质量测评。建立集中轮训基层测评机制，根据基层党组织书记无记名测评结果，及时调整培训课程和师资。

各地区各有关部门要将集中轮训工作实施方案、轮训过程中的重要情况以及工作总结报送我部党员教育中心。

中共中央组织部

2011年4月5日